A Ὡς δ' ἔτε τίς τε λόντα λιπῶν ἄρκτω πελάσει  
 Μαινομένη, καὶ τήνδ᾽ φυγῶν ἐς δῶμα πίεσση  
 Ἄσπαστος, καὶ χεῖρα ἔην πρὸς τοῖχον ἔρειση,  
 Ἐνθεν δ' ἐκπροθορῶν μιν ὄρις τύψησιν ἀλπτως·  
 620 Ὡς καὶ ἐμοὶ πολλοῖσιν ἐλαυνομένη καθέσσειν,  
 Ὅδῃν ἄκος καμάτω, τὸ δ' ἄλιον, ὃ ττὶ κεν εὔρω.  
 Πάντῃ δ' ἀθήσας τε καὶ ἐν πάντεσσι μογήσας,  
 Ἐκ σθέν, εἰς σὲ, μάκαρ, λεύσω πάλιν, δίκαιρ ἔμοιο,  
 Παντοκράτωρ, ἀγένητε, καὶ ἀρχῆ, καὶ πάτερ ἀρχῆς,  
 625 Υἱὸς ἀθανάτου, φάος μέγα φωτὸς ἁμοίου,  
 Ἐξ ἐνδῶ εἰς ἐν ἰόντος ἀτεκμάρτους λόγουσιν·  
 Υἱὸς Θεοῦ, σοφῆς, βασιλεῦ, λόγῃ, ἀτρεχῆ τε,  
 Εἰκῶν ἀρχετύπου, φύσις γεννήτορος ἴση,  
 Ποιμῆν, ἀμνῆ, θύς τε, Θεῆ, βροτῆ, ἀρχιερεῦ τε·

Non charis filii gloriator, a quibus senectus erigitur,  
 Et juvenilibus vestigiis rursam progreditur :

605 Nec cognatis delector, nec amicis :

Illos enim invisā mors rapuit : isti autem amici

664 665 Quietis, ad minimum amicorum pavorem contremiscunt.

Hanc unam habui oblectationem, velut fontē

Frigido appropinquans cervā sitiens, optimos viros

610 Christiferos, viventes in terra, supra carnem,

Spiritus aeterni amicos, et bonos cultores,

Caelibes, mundi contemptores. Sed et illi

Decertantes de te adversis frontibus hinc et illinc

Stant, et studium partium legem Dei solvit haud legitime,

615 Et concordiam charitatis, cujus nomen solum relictum est.

Velut si quis relicto leone in ursam incurrat

Furcentem, atque hanc fugiens in domum incidat

Laetus, et manum muro sustentet,

Atque hinc prosiens cum inopinato serpens percutiat :

620 Sic mihi multis agitato perturbationibus

Nullum laboris remedium, et quidquid invenero, id molestius est.

Postquam autem undequaque cicumspecti, et in omnibus laboravi,

Ex te, in te, beate, rursus intueor, robur meum,

Omnipotens, ingenite, principium, et Pater principii,

625 Filii immortalis, magnum lumen similis luminis,

Ex uno in unum, modo non enarrabili prodeuntis :

Fili Dei, sapientia, rex, verbum, veritas,

Imago exemplaris, natura Genitori aequalis,

Pastor, agne, victima, Deus, homo, pontifex ;

606 Ἐρπασεν. Chig. ἔλασεν.

608 Κεῖνην. Ita Coisl. et Chig. Edit. ζεῖνην.

611 Ἀερώσιο. Coisl. ἀένωσιο.

612 Ἀλλὰ καὶ αὐτοὶ. Hic carpit monachos de Christo decertantes, qui acriori zelo et concordiam

et charitatem solvebant.

614 Ζῆλος. Int. Coisl. φθόνος. Melius schol. ὁ περὶ Θεοῦ φθόνος.

618 Πελάσειε. Coisl. παλάστει.

#### METRICA VERSIO.

Qua subnixā velut primos renovatur ad annos,  
 Nec tremulo terram pulsat pede curva senectus.  
 Sed neque germanis, nec jam delector amicis :  
 Namque illos tristi rapuit mors horrida fato ;  
 Hos autem, caelo ventorum turbine puro  
 Gaudentes, simul atque levis licet, aura sodales  
 Concutit adversae sortis, tum protinus horror  
 Afficit, et pavides gelidus tremor obsidet artus.  
 Ut vero confecta siti cum cervā propinqua est  
 Fontis aquae gelidae, sic nobis una voluptas  
 Haec erat, eximia nimirum laude coruscī  
 Et virtute graves homines, Christumque ferentes,  
 Altius in terra viventes corpore crasso,  
 Aeternum flamen sincera mente colentes,  
 Conjugis expertes, contemptoresque caduci  
 Fluxarum mundi rerum. Sed et hi quoque de te  
 Hinc atque hinc stantes pugnant, et Marte nefando  
 Contendant : legemque Dei perfringit iniquus  
 Livor, amicitiae felicia vincula solvens,  
 Cujus nil vobis superest nisi nomen inane.

B Ut si quis saevam cupiens vitare leonem,  
 Unguibus occurrat furibunda protinus ursae,  
 Atque illam rursus fugiens, aedescque libenter  
 Ingressus, paries dum languida brachia firmat,  
 Praeter spem infelix diro feriatur ab angue :  
 Sic mihi, cum variis agiter-quatiarque procellis,  
 Nulla tamen miseris sanat medicina labores.  
 Imo etiam quidquid postremum occurrerit illud  
 Intima pervellit graviori corda dolore.  
 Undique porro oculos versans, inque omnibus a te  
 Afflictus rursum, Deus, ad te lumina tollo,  
 In quo praesidiū spes est mihi tota reposita.  
 O qui cuncta potes, nullo generate, nec ullum  
 Principium agnoscent, qui Principium genitū  
 Aeternum natum, lucis similis jubar ingens,  
 Ex uno arcana ratione fluentis ad unum :  
 Nate Dei, Verbum, rex, et sapientia, veri  
 Auctor, et archetypum referens, Patriae potenti  
 Naturae aequalis, praecellens, pastor, et agnus,  
 Mortalisque, Deusque, et victima pura, sacerdos :

030 Πνεῦμά θ' ὁ πατρὸς θένεται, νόου φάος ἡμετέροιο,  
Ἐρχόμενον καθαροῖσι, θεὸν δὲ τε φῶτα τίθητιν  
Ἰλαθί, καὶ μοι ἔπασον ἐπιπλομένους ἄναιαυτος,  
Ἐνθάδε καὶ μετέπειτα εἰρη θεότητι μεγένετα,  
Γηθόσουν ὕμνος σε διενεκέεσαι γεναίρειν.

B. Ὅρκιοι Γρηγορίου.

Ἄμωσα τὸν Λόγον αὐτὸν, ὃ μοι θεός ἐστι μέγιστος,  
Ἐξ ἀρχῆς ἀρχῆ, Πατὴρ ἀπ' ἀθανάτου,  
Εἰκὼν ἀρχετύπου, φῶτος γεννήτορος Ἰση,  
Ὅς φθάσε καὶ μερόπων ἐς βίον οὐρανόθεν ·  
5 Ἄμωσα, μήτε γὰρ γε νόον μέγαν, ἐχθρὰ νοήσας,

630 Tum Spiritus, qui ex Patre procedit, lumeu mentis nostræ,  
Ac puris illabitur, et deum hominem facit :  
Miserere, mihi que concede volentibus annis,  
Hic et in futurum toti deitati permistum  
Hymnis te perpetuis gaudemus celebrare.

H. Gregorii iusjurandum .

Juravi Verbum ipsum, quod mihi maximus est Deus,  
Ex principio principium, ab immortalis Patre,  
Imago exemplaris, natura Genitori æqualis,  
Qui e cælo ad hominum vitam descendit :

666-667 5 Juravi me, nec mente magnam mentem, impia cogitando,  
Abjecturum, nec Verbum verbo inimico.

Si Triadis lucidæ deitatem discindam,  
Temporum molestorum momentis obsequens :

Si meam unquam mentem magna sedes vulneraverit,  
10 Aut aliorum cupiditati inanum adjutricem adnoveam :

Si Deo antepōnam hominem adjutorem,  
Petræ invalidæ rudentes innectens :

Si unquam, Deo prospera largiente, animum elatum geram,  
Aut rursus infirmum, in mala incurrens :

15 Si litem dirimam ab æquitatis norma aliquantulum deflectendo,  
Si supercilium plus a me honoris habeat, quam sanctitas ;

Si malos videns pace perfuerentes, ac bonorum scopulos,  
Gressus a dextra semita declinavero :

\* Scriptum an. 372. — Alias Bill. 18 pag. 92.

634 Γηθόσυνον. Sic mss. Edit. γηθόσυνος. —  
Forte melius ob puritatem metri, quod aliter claudicat. CAILLAV.

H. ANCHURANTUM. In isto poemate, Gregorius vitæ suæ legem ac regulam tradit : votaque, quibus Deo se obstrinxit, tanquam doctrinæ suæ sigillum, atque evangelicæ vitæ rationis confirmationem nobis proponit : Juravi, et statui custodire judicia justitiæ tuæ, psal. cxviii, 406.

TR. Ὅρκιοι, etc. Reg. 992, τοῦ αὐτοῦ ἔρος θεολογίας, Reg. Med. ἐπος βίου, ἢ περὶ τῆς ἐλευτοῦ ἀρετῆς, vitæ regula, sive de sua ipsius virtute.

2 Ἐξ ἀρχῆς ἀρχῆ. Billius verit, ortus ab ortu, quod minus theologicæ consonum, si verba potius quam mentem interpretis spectes.

3 Ἰση. Bene Int. ἢ αὐτῆ, natura eadem. Ita

A ῥίπειν, μήτε λόγῳ τὸν Λόγον ἀλλοτρίῳ.

Εἰ Τριάδος θεότητα διατηξάμε φαινής,

Ἐσπέμενος, καίρων νεύματι ἀντιπάλων ·

Εἰ δ' ἔβρη μεγάλα εἰρη θεότητι ἐμὸν νόον οἰσφρέσειεν,

10 Ἢ ἐ πῶθ δοίην ἀλλοτρίῳ παλάμην ·

Εἰ δὲ θεοῦ προπάροιθε βροτὸν θέμην ἐπίκουρον,

Πέτρης ἠπεδανῆς πείσματ' ἀναψάμενος ·

Εἰ δὲ ποτ' ἐσθλά φέροντος ἀγήγορα θυμὸν ἔχομι,

Ἢ κακοῦς κύρσας, ἔμπαλιν ἀβανταί ·

15 Εἰ δὲ δίκην δικάσαιμι παρακλίνας τὸ θέμιτος,

Εἰ δὲ λάβοι τιμὴν ὄφρω ἐπερθ' ὄσιων ·

Εἰ δὲ κακοῦς ὄρων τὴν γαληνίδωντας ὁδοῦ

Σταίην ἐξιστρέψῃ, ἢ ἀγαθὸν σκοπέλους ·

630 Tum Spiritus, qui ex Patre procedit, lumeu mentis nostræ,

Ac puris illabitur, et deum hominem facit :

Miserere, mihi que concede volentibus annis,

Hic et in futurum toti deitati permistum

Hymnis te perpetuis gaudemus celebrare.

H. Gregorii iusjurandum .

Juravi Verbum ipsum, quod mihi maximus est Deus,

Ex principio principium, ab immortalis Patre,

Imago exemplaris, natura Genitori æqualis,

Qui e cælo ad hominum vitam descendit :

666-667 5 Juravi me, nec mente magnam mentem, impia cogitando,

Abjecturum, nec Verbum verbo inimico.

Si Triadis lucidæ deitatem discindam,

Temporum molestorum momentis obsequens :

Si meam unquam mentem magna sedes vulneraverit,

10 Aut aliorum cupiditati inanum adjutricem adnoveam :

Si Deo antepōnam hominem adjutorem,

Petræ invalidæ rudentes innectens :

Si unquam, Deo prospera largiente, animum elatum geram,

Aut rursus infirmum, in mala incurrens :

15 Si litem dirimam ab æquitatis norma aliquantulum deflectendo,

Si supercilium plus a me honoris habeat, quam sanctitas ;

Si malos videns pace perfuerentes, ac bonorum scopulos,

Gressus a dextra semita declinavero :

carm. præced. vers. 628.

5. Νόον μέγαν. Pollicitus fuerat Gregorius operam se daturum, ut nunquam mente seu cogitatione, Deum Patrem, qui vobis appellatur, offenderet. Nunc de sermone locuturus, studio sibi ferre pollicetur, ne in Verbi offensionem incurrat. Male Billius utitur ista voce rursus ut versum expleat, quasi Gregorius non semper coluisset, quod est absurdum. — Non legitime carpi videtur Billius, cum vocis rursus sensus ille sit, quod non magis Verbum offenderet velit, quam Patrem. CAILLAV.

6 Λόγῳ... ἀλλοτρίῳ, sermone alieno.

13 Ἐσθλά φέροντος. Subaud. Θεοῦ.

15 Δίκην. Cōisl. et Reg. 990, δίκας.

17 ὄφρων. Sup. lin. Cōisl. εἰσπρόβων.

18 Σκοπέλους. Calamitates bonorum intelligit.

METRICA VERSIO.

Spiritus a summo procedens Patre, tenebras  
Mentibus a nostris pellens, et pectora pura  
Ingrediens, homini et tribuens deitatis honorem,  
Sis faciliâ misero, nec non vertentibus annis  
Da, precor, ut reliquo mortalis tempore vitæ  
Atque etiam tota posthæc deitate coruscans,  
Perpetuo laudum celebrem te carmine lætus.

II. GREGORII IUSJURANDUM.

(Billio interprete.)

Verbum iuravi, mihi qui Deus ortus ab ortu,  
Atque immortalis qui Genitore satus ;  
Archetypi effigies, par et natura paternæ,  
Qui supero ad nostrum venit ab æae genus :

B Quod mea nec mentem mens abjectura supremam  
Discident rursus nec mea verba Λόγον : [est,  
Si Triadis claræ subeat mihi acindere Nomen,  
Dum nutum adversi temporis ipse sequor :  
Si mentem exstimulet sedes mihi celsa, vel illos,  
Quos agitat sedis dura cupido, juvem :  
Ante Dei humanum auxilium si forte locarim,  
Invalidæ et petræ sit mea nexa ratia  
Læta ferente Deo si mens sit turbida fastu,  
Rebus in adversis rursus at illa cadat :  
Si iudex æquum pervertam jusque, superbis  
Plus tribuens, gravibus quam pietate viris.  
Prospera pravorum cernens, scopulosque bonorum,  
Si linquam dextrum non bene sanus iter ·

Ei φθόνος ἐκτῆξεν ἐμὴν φρένα· εἰ γελᾶσαιμι  
 20 Πνῶμα καὶ οὐχ ὄσιον, ὡς πόδα πηγῶν ἔχων·  
 Eὶ δὲ χόλιμ πληθύνοντι πέσοι νόος, εἰ δ' ἀχάλιος  
 Γλῶσσα θέσι, μάχλον τ' ἔμμη φέροι κραδίη·  
 Eὶ δέ τιν' ἐχθαίροισι μάτην, εἰ δ' ἐχθρὸν ἔμετο  
 Τισαίμην δολίως, τὴ καὶ ἀμφαδίην·  
 25 Eὶ κενεὴν πέμψαιμι δόμῳ ἀπο χεῖρα πένητος,  
 Eὶ φρένα διψαλέην οὐρανόσιμῳ λόγῳ·  
 \*Ἄλλημ Χριστὸς εἰσι πλῆον θλαος, αὐτὰρ ἔμετο  
 Τούς ἀκρι καὶ πολίης αἶρα φέροι καμᾶτους.  
 Τοῖσδε νόμοισιν ἔδησα ἐμὸν βλον. Eὶ δὲ πόθοιο  
 30 Ἐς τέλος ἰκοίμην, Ἀφῆτις, σεο χάρις.

A

Γ. Ἐνοβία Κωνσταντινουπόλεως.

Ἐν σοὶ μὲν ἡμερούμεν, ὦ Θεοῦ Ἀδελφῶ,  
 Μένοντες οἴκοι· σοὶ δ' ἀνάπομεν σχολήν.  
 Σὴ μὲν καθέδρα, σὴ δ' ἔγερσις, καὶ στάσις,  
 Σὴ δ' αὖ πορεία, σοὶ δὲ καὶ νῦν νεύματιν  
 5 Εὐθόποροῦμεν. Ἄλλὰ μοὶ τιν' ἀγγέλιον  
 Πέμποσι ὀδηγῶν, θεζῶν παραστάτην,  
 Ὅς με στήλω πυρός τε καὶ νεφροῦ ἄστο,  
 Τέμνοι δὲ πόντον, βεῖθρα δ' ἰσάτη λόγῳ,  
 Τρέφοι δ' ἀνωθεν καὶ κάτωθεν πλουσίως.  
 10 Σταυρὸς δὲ χερσίν ἐκτυπούμενος θράσος  
 Ἐχθροῦ καταεργοί· μὲν ἔν ἡμέρᾳ μέτῃ

Si livore mens mea tabescat : si risero  
 20 Lapsus eorum, etiam qui sancti non sint, quasi firmo sim pede ;  
 Si tumescente ira mens ceciderit : si freni expers  
 Lingua excurret, corque lascivos oculos intendat ;  
 Si quem odio nequidquam habuero, si meum inimicum  
 Ulciscar dolo aut aperte :  
 25 Si vacuam a domo mea dimisero manum pauperis,  
 Si mentem siti caelestis verbi laborantem,  
 Aliis potius indulgeat Christus, ac meos labores  
 Etiam usque ad canitiem susceptos ventus auferat.  
 His legibus obstrinxi vitam meam. Si vero desiderii  
 30 Compos fuero, o Immortalis, tibi gratia erit habenda.

## III. Itinerarium Constantinopolitanum

In te quiescimus, o Dei Verbum,  
 Manentes domi ; tibi referimus otium.  
 Tua est sessio, tua exsurrectio, tua statio,  
 Tua rursus profectio, tuis et nunc auspiciis  
 5 Viam inimus. Sed mihi aliquem angelum  
 Mitte ducem viae, faustum custodem,  
 Qui me columna ignis et nubis ducat,  
 Dividat mare, flumina sistat verbo,  
 668 669 Nutriet cibo caelesti et infero largietur.  
 10 Crux autem manibus signata audaciam  
 Inimici frangat : neque in die media

\* Scriptum an. 379. — Alias Toll. 17, pag. 99 ; et Murat. 194, pag. 177.

22 Θεολ. Sic et mss. Edit. mendose Θεώ.

27 Ἐμοῖο. Ita Reg. 991. Edit. ἔμετο.

30 Ἐς. Reg 993, εἰς.

III. ARGUMENTUM. Gregorii Constantinopoli proficiscentis est istud poema. Excusum fuit etiam a Muratori, p. 177. Sic autem habet vir eruditus : post carmen olim LIV, nunc LXXVI, lib. 1, sect. 1, inter poemata dogmatica, quod inscribitur ἐνοβία, seu sancti Gregorii profecturi precatio, jam typis editum, hæc subiiciuntur in Ambr. codice. Ea vero lucubrasse videtur poeta sacer, cum a cathedra Constantinopolitana qua se abdicaverat, ad solitudinem ruris paterni sese contulerat. Sic Muratorius.

3 Καθέδρα. Id est, per te sedemus, surgimus, stamus.

4 Νεύματιν. Sic Murat. Edit. βεύματιν.

8 Ἰσάτη. Murat. ex cod. Mediolan. ἰσάτῃ.

10 Σταυρός. Venerabile signum crucis, quo Christi sectatores germani se nanu quotidie mununt, diabolum fugare posse, vetustissima est traditio. Ejus institutio ab apostolis ipsis proficisci videtur : cujus rei ac ritus exempla pete a Gretsero in amplissimo opere De sancta cruce, a Bossio, etc. Ita Murat. Audiamus nunc Tolleum, cujus auctoritas in hæc re maximi sane momenti videbitur : « Sic enim, ait, semper sensit sancta mater Ecclesia ; quare noster inveciva priorum in Julianum, illum apparitione demonis perterritum munisse se signo crucis refert. » Vid. tom. 1, pag. 102.

## METRICA VERSIO.

Si me .avor edat, si casu læter iniqui,  
 Non secus ac firmo steti mea vita gradu :  
 Si mentem sternat sævus furor, ac sine freno  
 Si mea lingua, oculus sit meus atque proca :  
 Si mihi quisquam odio sit frustra, ulciscar et ho-  
 Perspicue, aut tectis fraudibus, ipse meum : stem  
 Si vacuis a me manibus discedat egenus,  
 Coelestesque petis qui sitibundus aquas :  
 Sit clemens aliis Christus facilisque ; labores  
 Fruge mihi vacuos at levis aura ferat.  
 Legibus his devinxi animum. Complevero vota  
 Si pia, Christe, tui muneris istud erit.

B

## III. ITINERARIUM CONSTANTINOPOLITANUM.